
 
 

 

                                                                  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
    Ταµείο Συνοχής 

Με τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 

 

 

ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
 

Πληροφορίες: Γιώργος Καναβάκης 
Email: prasines_koinothtes@cres.gr 
 
 

- 

Πικέρµι  16. 11.2012 
Αρ. Πρ.: 737/ΕΦ∆ ΚΑΠΕ  
 
Προς: 
• Καλλικρατικούς ΟΤΑ 

Θέµα: 1η Τροποποίηση Οδηγού Εφαρµογής του Προγράµµατος «Πράσινες 

Αγροτικές και Νησιωτικές “Κοινότητες” – Νέο Πρότυπο Ανάπτυξης» 

Σχετικά: Η πρόσκληση προς ∆υνητικούς ∆ικαιούχους µε αρ. πρωτ. 

34/23.02.2012 (Κωδικός ΚΑΠΕ-12403) 

 Η 1η Τροποποίηση της πρόσκλησης προς ∆υνητικούς ∆ικαιούχους 

µε αρ. πρωτ. 478/05.06.2012 (Κωδικός ΚΑΠΕ-12403) 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  

2007-2013» 

 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1 «Προστασία Ατµοσφαιρικού Περιβάλλοντος & 

Αστικές Μεταφορές – Αντιµετώπιση Κλιµατικής Αλλαγής – Ανανεώσιµες Πηγές 

Ενέργειας» 

 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2: «Προστασία και ∆ιαχείριση Υδατικών Πόρων» 

 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 4: «Προστασία Εδαφικών Συστηµάτων και 

∆ιαχείριση Στερεών Αποβλήτων» 

 

ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ  
 

39. Ανανεώσιµη Ενέργεια: Αιολική Ενέργεια 

ΑΔΑ: Β4Σ9469ΗΚΜ-ΜΥΥ



 
 

 

                                                                  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
    Ταµείο Συνοχής 

Με τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

2

40. Ανανεώσιµη Ενέργεια: Ηλιακή Ενέργεια 
41. Ανανεώσιµη Ενέργεια: Βιοµάζα 

42. Ανανεώσιµη Ενέργεια: Υδροηλεκτρική, Γεωθερµική και Άλλες Μορφές 
Ενέργειας 

43. Ενεργειακή Απόδοση, Συµπαραγωγή, ∆ιαχείριση Ενέργειας 
45. ∆ιαχείριση και διανοµή ύδατος (πόσιµο νερό) 

46. Επεξεργασία ύδατος (λύµατα) 
44. ∆ιαχείριση οικιακών και βιοµηχανικών αποβλήτων 

 
 
 

«ΠΡΑΣΙΝΕΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΕΣ “ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ” - ΝΕΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 

 

Ο ∆ρ. Νικόλαος Καραπαναγιώτης, ασκών καθήκοντα κατ’ αναπλήρωση Γενικού 

∆ιευθυντού του ΕΦ∆-ΚΑΠΕ και ενεργώντας ως νόµιµος εκπρόσωπος αυτού 

Έχοντας υπόψη:  

Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του Π∆ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005), 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. Ίδρυσης του ΚΑΠΕ 375/87, όπως αυτό τροποποιήθηκε και 

ισχύει µε το άρθρο 30 Ν.3734/2009,  

2. Τις διατάξεις του  Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) 

όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

3. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθ. Οικ.121308 (ΦΕΚ 1499/Β/30.07.2008) 

µε την οποία συστάθηκε /αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» και µετονοµάστηκε σε Ε.Υ.∆. Ε.Π. 

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», 

1. Tην  µε αριθ. οικ. 173431 (ΦΕΚ 2683/10.11.2011) απόφαση του Υπουργού 
ΠΕΚΑ για την Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» στο Κέντρο Ανανεώσιµων 

Πηγών και Εξοικονόµησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε (2007) 5442/5.11.2007 που 

αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», 

3. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 

∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε αρ. πρωτ. 

43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης, 

4. Την µε αρ. πρωτ. 127573/10.8.2007 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της 

Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», 

5. Το µε αριθµ. πρωτ. 25555/ΕΥΘΥ 1304/08,06/2011 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, µε θέµα την ενηµέρωση για 

ΑΔΑ: Β4Σ9469ΗΚΜ-ΜΥΥ



 
 

 

                                                                  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
    Ταµείο Συνοχής 

Με τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

3

διαδικασίες πρόληψης και αντιµετώπισης της απάτης σε συγχρηµατοδοτούµενα έργα 

από το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις, 

6. Το µε αριθµ. πρωτ. 116399/16.02.2012 έγγραφο της ΕΥ∆ ΕΠΠΕΡΑΑ µε το 

οποίο ενηµερώνει για τη συµφωνία της για τα κριτήρια αξιολόγησης προτεινόµενων 

πράξεων στο πρόγραµµα “Πράσινες Αγροτικές και Νησιωτικές «Κοινότητες» – Νέο 

Πρότυπο Ανάπτυξης”, 

7. Την απόφαση που ελήφθη κατά την υπ’ αριθµ. 276η Συνεδρίαση της 02ης.06.2011 

του ∆.Σ του ΚΑΠΕ, 

8. Το µε Α.Π. 38590/ΟΠΣ 1140/07-09-2011 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί «Υποχρεωτικής υποβολής των εντύπων ΟΠΣ 

του ΕΣΠΑ από τους δικαιούχους µέσω του συστήµατος Ηλεκτρονικής υποβολής και 

Υποχρεωτική έκδοση των εντύπων από τους Φορείς ∆ιαχείρισης µέσω του ΟΠΣ», 

9. Τη συνεργασία µε την Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού Περιβαλλοντικών ∆ράσεων 

(ΕΥΣΠΕ∆), πριν την έκδοση της πρόσκλησης.  

10. Την µε αρ. πρωτ. 34 ΕΦ∆ ΚΑΠΕ/23.02.2012 Ανοιχτή Πρόσκληση µε Κωδικό 

Πρόσκλησης 12403 που αφορά στην υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων), 

προκειµένου να ενταχθούν και να χρηµατοδοτηθούν στο πλαίσιο των Αξόνων 

Προτεραιότητας 1,2 και 4 του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» «Πράσινες Αγροτικές και Νησιωτικές “Κοινότητες” – 

Νέο Πρότυπο Ανάπτυξης». 

11. Την µε αρ. πρωτο. 478/05.06.2012 ” Τροποποίηση της Ανοικτής Πρόσκλησης µε 

κωδικό ΚΑΠΕ 12403 για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) προκειµένου να 

ενταχθούν και να χρηµατοδοτηθούν στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 1,2 

και 4 του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-

2013» «Πράσινες Αγροτικές και Νησιωτικές “Κοινότητες” – Νέο Πρότυπο 

Ανάπτυξης».. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την 1η τροποποίηση του Οδηγού Εφαρµογής του Προγράµµατος «Πράσινες Αγροτικές και 

Νησιωτικές “Κοινότητες” – Νέο Πρότυπο Ανάπτυξης» ο οποίος δηµοσιεύτηκε µε την 

Ανοικτή Πρόσκληση 34/23.02.2012 µε κωδ. ΚΑΠΕ-12403 ως προς τα ακόλουθα σηµεία: 

 

ΑΔΑ: Β4Σ9469ΗΚΜ-ΜΥΥ



 
 

 

                                                                  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
    Ταµείο Συνοχής 

Με τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

4

Παράγραφος 3.2.1, σελ 20 του Οδηγού Εφαρµογής.: 

Αντικαθίσταται το ακόλουθο κείµενο: 

• Επιτροπή Αξιολόγησης 

Για τις ανάγκες της διαδικασίας επιλογής των προτάσεων προς ένταξη στο Πρόγραµµα και 

στο ΕΠΠΕΡΑΑ δηµιουργείται πενταµελής (5) Επιτροπή Αξιολόγησης, η οποία ορίζεται 

µε απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα, που προΐσταται της ∆ιαχειριστικής Αρχής σύνθεση 

της Επιτροπής Αξιολόγησης  αποτελείται από: 

o Τον Πρόεδρο του ∆Σ του ΚΑΠΕ ή εκπρόσωπό του, ως Πρόεδρο. 

o Τον Αρµόδιο ∆ιευθυντή του ΚΑΠΕ, ως µέλος 

o Ένα στέλεχος της ΕΥ∆ ΕΠΠΕΡΑΑ, ως µέλος 

o Ένα στέλεχος του ΥΠΕΚΑ ως µέλος 

o Ένα στέλεχος της ΚΕ∆Ε. 

Με το εξής κείµενο: 

• Επιτροπή Αξιολόγησης 

Για τις ανάγκες της διαδικασίας επιλογής των προτάσεων προς ένταξη στο 
Πρόγραµµα και στο ΕΠΠΕΡΑΑ δηµιουργείται πενταµελής (5) Επιτροπή 
Αξιολόγησης, η οποία ορίζεται µε απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα, που 
προΐσταται της ∆ιαχειριστικής Αρχής. Η σύνθεση της Επιτροπής Αξιολόγησης και 
αποτελείται από : 

o Τον Πρόεδρο του ∆Σ του ΚΑΠΕ ή εκπρόσωπό του, ως Πρόεδρο. 

o Έναν εκπρόσωπο του ΥΠΕΚΑ, ως µέλος 

o Ένα στέλεχος της ΕΥ∆ ΕΠΠΕΡΑΑ, ως µέλος 

o Ένα στέλεχος του ΥΠΕΚΑ ως µέλος. 

o Ένα στέλεχος της ΚΕ∆Ε ως µέλος. 

 

Παράγραφος 4.4.1.3, σελ 45 του Οδηγού Εφαρµογής: 

Αντικαθίσταται το ακόλουθο κείµενο: 

• Κάθε πρόταση αξιολογείται από δύο ζεύγη αξιολογητών. Το κάθε ζεύγος 

αποτελείται από έναν αξιολογητή ειδικό επί ενεργειακών και περιβαλλοντικών 

θεµάτων και έναν επί διαχείρισης πόρων.  

Με το εξής: 

• Κάθε πρόταση αξιολογείται από δύο τριµελείς οµάδες αξιολογητών. Η κάθε 
τριµελής οµάδα αποτελείται από έναν αξιολογητή ειδικό επί ενεργειακών, 
έναν επί διαχείρισης υδατικών πόρων και έναν επί διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων. 

 

 

ΑΔΑ: Β4Σ9469ΗΚΜ-ΜΥΥ



 
 

 

                                                                  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
    Ταµείο Συνοχής 

Με τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

5

Παράγραφος 4.5.1, σελ 48 του Οδηγού Εφαρµογής: 

Αντικαθίσταται το ακόλουθο κείµενο: 

Ο Ενδιάµεσος Φορέας ∆ιαχείρισης (ΚΑΠΕ) ειδοποιεί εγγράφως τους δυνητικούς 

∆ικαιούχους των οποίων οι προτάσεις πληρούν τα προαναφερθέντα στοιχεία 1. και 2., να 

υποβάλλουν όλες τις απαραίτητες εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις καθώς και τα τεύχη 

δηµοπράτησης του έργου εντός δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία λήψης της σχετικής 

ειδοποίησης. 

Με το εξής: 

Ο Ενδιάµεσος Φορέας ∆ιαχείρισης (ΚΑΠΕ) ειδοποιεί εγγράφως τους δυνητικούς 
∆ικαιούχους των οποίων οι προτάσεις πληρούν τα προαναφερθέντα στοιχεία 1. 
και 2., να υποβάλλουν όλες τις απαραίτητες εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις καθώς 
και τα τεύχη δηµοπράτησης του έργου εντός έξι (6) µηνών από την ηµεροµηνία 
λήψης της σχετικής ειδοποίησης. 

 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται αναλυτικά στον Οδηγό Εφαρµογής του 

Προγράµµατος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» και στην κατηγορία 

πράξεων «Πράσινες Αγροτικές και Νησιωτικές “Κοινότητες” – Νέο Πρότυπο Ανάπτυξης», 

όπως δηµοσιεύτηκε µε την Ανοικτή Πρόσκληση 34/23.02.2012 µε κωδ. ΚΑΠΕ-12403. 

 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

Για πληροφορίες σχετικά µε την τροποποίηση της πρόσκλησης µπορείτε να απευθύνεστε 

στο ΚΑΠΕ 210 6603300, e-mail: prasines_koinothtes@cres.gr 

 

 

Ο ΚΑΤ’ ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ 
ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ ΕΦ∆ ΚΑΠΕ 

∆Ρ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

• Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 

• Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα Υδάτων 

• Ε.Υ.∆. ΕΠΠΕΡΑΑ 

• Ε.Υ.Σ.Π.Ε.∆. 

ΑΔΑ: Β4Σ9469ΗΚΜ-ΜΥΥ


